
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

       BAN DÂN VẬN 
  *               Bình Thuận, ngày 15 tháng 12 năm 2021 

     Số 156 -BC/BDVTU 

BÁO CÁO 

tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng các đoàn thể 

trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước năm 2021 

----- 
 

Thực hiện Công văn số 1098-CV/BTCTU, ngày 09/12/2021 của Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy về báo cáo kết quả triển khai và thực hiện chương trình công tác năm 

2021 của Ban Chỉ đạo xây dựng Đảng, các đoàn thể nhân dân trong các doanh 

nghiệp ngoài khu vực nhà nước (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh); Ban Dân vận Tỉnh ủy 

báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong năm 2021, cụ thể như sau: 

I. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện  

1. Kết quả triển khai tại cơ quan 

Lãnh đạo Ban đã phối hợp chi ủy chi bộ tổ chức quán triệt các văn bản của 

Đảng, Nhà nước liên quan đến thực hiện công tác xây dựng Đảng, đoàn thể trong 

các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công 

chức để thống nhất thực hiện
(1)

; cử lãnh đạo Ban tham gia thành viên Ban Chỉ đạo 

tỉnh; tiếp tục phân công công chức các phòng chuyên môn theo dõi địa bàn, phối 

hợp với Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh và ban dân vận cấp ủy địa phương tăng cường nắm tình hình 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo tỉnh giao; qua đó tham mưu, 

đề xuất Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo thông qua các cuộc họp giao ban công tác 

dân vận và họp Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh định kỳ. 

2. Kết quả thực hiện 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục theo 

dõi, phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính 

quyền, Mặt trận, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền và thực hiện các chủ trương của 

                                           
1) Gồm: Chương trình số 01-CTr/BCĐ, ngày 26/3/2021 về chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo 

xây dựng Đảng, các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; Nghị quyết số 09 -NQ/TW, 

ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về xây d ựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam 

trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 18/3/2019 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; 

Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt 

Nam trong tình hình mới; Hướng dẫn số 08-HD/BTCTW, ngày 27/9/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng 

dẫn kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng; Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 22/01/2021 của 

BCH Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 

2025; Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 10/8/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 01/3/2021 về tăng cường lãnh 

đạo công tác phát triển đảng viên mới, nhiệm kỳ 2020-2025;… 
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Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể 

trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước gắn với đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; 

tăng cường công tác nắm tình hình đoàn viên, hội viên, công nhân, người lao động 

trong các loại hình doanh nghiệp đối với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; nắm tình hình đời 

sống nhân dân, đoàn viên, hội viên, những khó khăn trong sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm của người dân và doanh nghiệp bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 và việc thực 

hiện công tác an sinh xã hội theo các chủ trương, chính sách của Trung ương, của 

Tỉnh. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy giao chỉ tiêu tuyên truyền và thành lập các 

tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước cho Liên đoàn lao 

động tỉnh và Tỉnh đoàn thanh niên trong nhiệm vụ trọng tâm năm 2021
(2)

. 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 19/7/2021 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 09/12/2011 

của Bộ Chính trị (khóa XI), Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị  

(khóa XI) về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế. (Báo cáo số 

109-BC/TU, ngày 31/8/2021). Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công 

văn số 116-CV/TU, ngày 30/3/2021 về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động giám sát, phản biện xã hội; Công văn số 189-CV/TU, ngày 29/6/2021 tiếp tục 

chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; Công văn số 308-CV/TU, ngày 

26/11/2021 về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 

2025. Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 

18/3/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng tổ chức đảng 

trong các đơn vị kinh tế tư nhân theo Kế hoạch số 44-KH/TU, ngày 18/10/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời đề xuất thay thế thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh 

khi có sự thay đổi vị trí lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy. Hướng dẫn các đoàn thể 

chính trị - xã hội thành lập cốt cán chính trị về an ninh trật tự theo Đề án số 06-

ĐA/TU, ngày 20/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Đã thành lập được 05 đội cốt 

cán chính trị về an ninh trật tự với 83 thành viên
(3)

). Phối hợp tham mưu nội dung làm 

                                           
2) Tại Quyết định số 69-QĐ/TU, ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, giao Liên đoàn lao động tỉnh 

vận động thành lập mới 15 công đoàn cơ sở, Tỉnh đoàn thanh niên vận động thành lập mới 10 tổ chức Đoàn, Hội 

trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. 

3) Hội Nông dân: Thành lập 01 đội tại huyện Tánh Linh với 20 thành viên. Hội Cựu chiến binh: Thành lập 01 

đội tại thị xã Lagi với 20 thành viên. Hội Phụ nữ: Thành lập 01 đội tại thành phố Phan Thiết với 16 thành viên Tỉnh 
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việc với Đoàn giám sát của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về 

thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; sau giám sát, Ban Dân vận Tỉnh ủy 

đã tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám 

sát Trung ương Đoàn, trong đó có nội dung tăng cường chỉ đạo công tác xây dựng và 

phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp cổ phần, doanh nghiệp ngoài 

khu vực nhà nước. 

Với trách nhiệm là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành 

Chương trình số 01-CTTr/BCD, ngày 22/01/2021 thực hiện QCCD năm 2021; 

Thông báo số 02-TB/BCĐ, ngày 22/01/2021 về đánh giá kết quả thực hiện QCDC 

năm 2020 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 gắn với thực hiện Hướng dẫn số 01-

HD/BDVTW, ngày 16/3/2021 của Ban Dân vận Trung ương về một số nhiệm vụ 

trọng tâm thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện 

Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XI) và Chỉ thị 

số 14-CT/TU, ngày 27/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo 

việc thực hiện QCDC trên địa bàn tỉnh. Ban hành Chương trình số 02-CTr/BCĐ, 

ngày 22/01/2021 về kiểm tra, giám sát năm 2021 và Quyết định số 01-QĐ/BCĐ, 

ngày 27/4/2021 về kiểm tra việc thực hiện QCDC năm 2021 (trong đó có 05 doanh 

nghiệp). Thông qua việc thực hiện quy chế dân chủ, các doanh nghiệp đã quan tâm 

rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, chế độ, chính sách (về tiền lương, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, thỏa ước lao động, an toàn 

lao động...) để phù hợp với quy định mới và tình hình kinh doanh của doanh 

nghiệp gắn với công khai, minh bạch để người lao động được biết, thực hiện; tổ 

chức ký kết thỏa ước lao động tập thể giữa đại diện người lao động và người sử 

dụng lao động
(4)

; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

năm 2021 đảm bảo theo quy định
(5)

…; qua đó, tạo điều kiện để người lao động 

tham gia bàn, quyết định các nội dung thỏa ước lao động tập thể, kế hoạch sản xuất 

kinh doanh, biện pháp nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, về các 

chế độ, chính sách tiền lương, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, an toàn lao động, 

                                                                                                                                        
đoàn Thanh niên: Thành lập 01 đội tại huyện Bắc Bình với 20 thành viên. Liên đoàn Lao động: Thành lập 01 đội tại 

Khu công nghiệp Hàm Kiệm II (Hàm Thuận Nam) với 17 thành viên. 

4) Đã có 202 doanh nghiệp ký kết thỏa ước lao động tập thể (đạt 66%); trong đó với 63% bản có nội dung có lợi 

hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật như: Tiền lương , tiền thưởng , bữa ăn ca, chế độ thăm hỏi, 

hiếu hỷ, tham quan nghỉ mát…. 

5) Năm 2021, có 06/06 doanh nghiệp nhà nước (đạt 100%)và 132/255 doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước có 

công đoàn cơ sở (đạt 51,7%) tổ chức Hội nghị Người lao động, trong đó có 109/132 doanh nghiệp ngoài nhà nước 

do tác động bởi dịch bệnh Covid-19 nên chưa tổ chức. 
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góp phần bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, nâng cao vai trò 

của tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. 

Do ảnh hưởng dịch Covid-19, nhiều doanh nghiệp phải ngưng hoạt động, thu 

hẹp quy mô hoặc tổ chức lại sản xuất bằng hình thức phù hợp đã tác động lớn đến 

việc tổ chức thực hiện QCDC tại doanh nghiệp và đời sống của người lao động. 

Doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn tỉnh đồng tình và chấp hành công tác 

phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh; chủ động xây dựng phương án "3 tại chỗ", 

"1 cung đường 2 điểm đến" để áp dụng trong mùa dịch; trang bị đầy đủ phương 

tiện vật tư y tế cần thiết để môi trường làm việc an toàn, đảm bảo sức khỏe cho 

người lao động. 

Trong năm 2021, các đoàn thể chính trị - xã hội phát triển mới 50.335 đoàn 

viên, hội viên
(6)

; nâng tổng số đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh là 613.833 đoàn 

viên, hội viên. Thành lập mới 20 tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu 

vực nhà nước với 657 đoàn viên, hội viên (9 CĐCS với 564 đoàn viên; 08 chi đoàn 

với 71 hội viên; 03 chi hội Hội LHTN Việt Nam với 22 hội viên)
(7)

. Đến nay, tổng số 

tổ chức trên địa bàn tỉnh là 9.338 tổ chức; trong đó có 399 tổ chức cơ sở trong 

doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước với 36.035 đoàn viên, hội viên (Công đoàn: 

309 tổ chức với 33.923 đoàn viên; Hội LHTN: 23 tổ chức với 165 hội viên; Đoàn 

thanh niên: 67 tổ chức với 1.947 đoàn viên); giới thiệu cho tổ chức đảng xem xét, 

kết nạp 1.567 đảng viên mới (trong đó doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước kết nạp 

79 đảng viên mới). 

Bên cạnh đó, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã phối 

hợp với các cơ quan nhà nước kịp thời tuyên truyền, thông tin những nội dung liên 

quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19 đến đoàn viên, hội viên và người lao động, 

thành lập các "Tổ an toàn Covid-19" trong các loại hình doanh nghiệp; tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên cài đặt, sử dụng phần mềm Bluezone, Ncovi, 

đóng góp ủng hộ quỹ phòng chống dịch bệnh Covid-19... nhằm góp phần ngăn 

chặn hiệu quả dịch bệnh; tổ chức thực hiện 713 cuộc giám sát (cấp tỉnh 11, cấp huyện 

                                           
6) Trong đó: Liên đoàn lao động 5.152; Hội Phụ nữ: 4.168; Hội Nông dân: 2.907; Đoàn Thanh niên: 17.567; Hội 

LHTN: 20.033; Cựu chiến binh: 508. 

7) Gồm: 09 tổ chức Công đoàn: Cty TNHH Hải Triều/89 đoàn viên, Cty TNHH Link Farm/56 đoàn viên, Cty 

TNHH Khoáng sản Rạng Đông/146 đoàn viên, Công ty TNHH ViNa Sapphire/13 đoàn viên; Công ty TNHH Nova 

Gofl Club Chi nhánh Bình Thuận/138 đoàn viên; Công ty Cổ phần Tảo Vĩnh Hảo/14 đoàn viên; Công ty CP Điện 

Mặt trời Vĩnh Hảo/10 đoàn viên; Bệnh viên Mắt Thanh Hải/25 đoàn viên. 

 + 08 chi đoàn: Cty cổ phần điện mặt trời VSP Bình Thuận II - Tuy Phong/05 đoàn viên ; Nhóm trẻ tư thục Yêu 

Thương-Bắc Bình/10 đoàn viên, Trường mầm non tư thục Bình Minh-Hàm Thuận Bắc/6 đoàn viên; Công ty TNHH 

Họa Mi Xinh, Phan Thiết/05 đoàn viên; Trường mầm non tư thục Thảo Nguyên - Hàm Thuận Nam/24 đoàn viên; 

Trường Mầm non Tư thục Vàng Anh, huyện Hàm Tân/5 đoàn viên; DNTN La Gi Card, thị xã La Gi với 10 đoàn 

viên; Trường mầm non tư thục Hoa Lan - Đức Linh/06 đoàn viên 

+ 03 chi hội LHTN Việt Nam : Phòng khám Nha Khoa Nụ Cười Mới, huyện Hàm Thuận Bắc/5 hội viên; Cty 

TNHH tư vấn thiết kế, xây dựng Hồng Bàng - Phan Thiết với/13 hội viên, Trường Mầm non Su Su, Tánh Linh/4 hội 

viên. 



156 BC DNNNN 2021 5 

104, cấp xã 598) và 62 hội nghị phản biện xã hội (cấp tỉnh 03, cấp huyện 09, cấp xã 

50); trong đó, có nội dung giám sát liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác 

kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp đối với người lao động làm việc tại các doanh nghiệp thuộc Khu 

công nghiệp theo Điều 63, Nghị định 82/2018/NĐ-CP, ngày 22/5/2018 của Chính 

phủ; việc cho vay ưu đãi hỗ trợ tạo việc làm cho người lao động là đoàn viên Công 

đoàn trên địa bàn tỉnh; việc kiểm tra, rà soát các doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

Tuy Phong thực hiện việc ký kết hợp đồng lao động giữa chủ sử dụng lao động và 

người lao động, việc khai báo và thực hiện các chính sách bảo hiểm đối với người 

lao động; việc triển khai Bảo hiểm xã hội bắt buộc cho người lao động tại các 

doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn huyện Hàm Tân… 

3. Đánh giá chung 

Trong năm, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tích cực, chủ động trong việc triển khai 

các nội dung phối hợp trong Chương trình của Ban Chỉ đạo xây dựng Đảng, các 

đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tỉnh; trong đó, phối hợp 

tham mưu chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về chủ trương xây dựng Đảng, đoàn thể cho đội 

ngũ doanh nhân và người lao động trong các doanh nghiệp; các ngày kỷ niệm, 

ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương, cao điểm tháng công nhân…; theo dõi, 

đôn đốc việc thành lập các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 

nước theo nhiệm vụ trọng tâm được Thường trực Tỉnh ủy giao cho Liên đoàn lao động 

tỉnh và Tỉnh đoàn thanh niên; nắm tình hình đời sống nhân dân, đoàn viên, hội viên 

bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 và việc thực hiện công tác an sinh xã hội theo các 

chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh. 

Tuy nhiên, do tác động của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhiều doanh nghiệp dừng hoạt động, 

người lao động nghỉ việc, ngừng việc, mất thu nhập, đời sống gặp nhiều khó khăn 

nên việc tổ chức khảo sát, tuyên truyền, vận động thành lập các đoàn thể nhân dân 

trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước ở các địa phương của các đoàn thể 

gặp khó khăn; nhiều cuộc họp, hội nghị, kiểm tra, giám sát, đối thoại... phải lùi thời 

gian hoặc tổ chức với hình thức phù hợp (phổ biến là trực tuyến) nên chất lượng 

chưa cao. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

1- Tiếp tục theo dõi, tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ 

đã được Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Đảng, các đoàn thể nhân dân trong các doanh 

nghiệp ngoài khu vực nhà nước giao năm 2022. 
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2- Thường xuyên theo dõi, tham mưu cấp ủy chỉ đạo các đoàn thể chính trị - 

xã hội tỉnh tăng cường tuyên truyền, vận động thành lập tổ chức đảng, đoàn thể 

trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; nâng cao chất lượng hoạt động các tổ 

chức đoàn thể đã xây dựng; đẩy mạnh phát triển đoàn viên, hội viên; bồi dưỡng 

đoàn viên, hội viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.  

3- Tiếp tục phối hợp theo dõi, tham mưu chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết 

số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 11-NQ/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và các chủ trương mới của Trung ương qua tổng kết 10 năm thực 

hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về xây dựng và phát 

huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 

hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế. 

4- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình hành 

động số 20-CTr/TU, ngày 20/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và 

hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. 

5- Tiếp tục nghiên cứu, theo dõi, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện việc giám sát, phản biện xã hội trong các doanh nghiệp ngoài 

khu vực nhà nước./. 

 

Nơi nhận:          K/T TRƯỞNG BAN 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,                                                            PHÓ TRƯỞNG BAN 

- Lưu Văn thư.              
         

 

 

 

                                                                                                      Nguyễn Linh Nhơn 
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